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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOQO

PARECER DO CONSELHO FISCAL
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—

Conselho Fiscal aprovado em Assembléia Geral de
151 A2 ! A@ , conforme lavrado em Livro Ata

as fothas n°.

submetida a

9 14 . Sendo

AP.M. do (a)
| | / /
Municfpio :
A presente Prestagdo de contas fo1
consideracio da Assembléia Geral Ordinaria do dia /

analisada e aprovada pelos Membros do Conselho Fiscal.

} 22 ML 1 N
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Assinaturas dos Membros do Conselho Fiscal
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Nome Legivel Assinatura cargo ou Situagde  Mat. ou RG
e Womily, PPOFESSOR M59y.5822
Asdinatira © cargo ou Situacio ~ Mat. ou RG
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ESTADO PO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

orfcioNe. 808 /EM. MARCILIO DIAS/2018
Nova Iguacu, ! de Janeiro de 2018.

ASSUNTO: PESQUISA DE PRECOS.
AP M. DA ESCOLA MUNICIPAL MRCILIO DIAS.

CIDADE: NOVA IGUACU/RT

Senhor Secretario,
Venho através deste, informar que nfio tem pesquisa de pregos impressa para 0 conserto
emergencial da biblioteca, porémi o mesmo foi feito por urm profissionai do municipio ¢om o melhor

preco da regido:

Na oportunidade apresentamos nossos cumprimentos.

Atenciosamente,

atr.
n N PCN“SE ED

JOSIANE E)E O DOS SANTOS
Diretora Geral

Ao.
Sr. Alexsandro da Silva Costa
Secretario Municipal de Educaciio de Nova Iguagu







ESTADO DO RIO DE JANEIRG

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAC
SUBSECRETARIA DE GESTAO PEDAGOGICA
E.M. Marcilio Dios

Oficio N° 006/2018
Nova lguagu, 16 de janeiro de 2018.

Assunto; Justificativa atraso na prestacéo de contas.

A.P.M. DA ESCOLA MUNICIPAL MARCILIO DIAS
CIDADE NOVA IGUCU

Senhor Secretario,

Venho através deste informar que houve atraso na entrega da prestagio
de contas devido a dificuldade de obter todos os extratos necessarios para a
comprovagio de gastos emitidos pelo Banco do Brasil.

Sem mais para 0 momento, rencvo votos de elevada estima e

consideracdo, certa de poder contar com sua compreenséo.

Atenciosamente,

Ao.
Sr. Alexsandro da Silva Costa
Secretario Municipal de Educacéo de Nova Iguagu

Rua: Pintassilgo, s/n.2 . Vila iguaguana ~ Nova lguagu — Rio de Janeiro
em.marciliodias.ni@gmail.com ~Tel, : 3770-1384







ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

SUBSECRETARIA DE GESTAO DE RECU RSOS FINANCEIROS

VERIFICACAQ DO PROCESSO DE PRESTACAOQ DE CONTAS Fls:43
Processo de Prestacio de contas: 2018/002906
Escola Municipal: E.M Marcilio Dias
Programa: PDDE/Estrotura
Sr.2. Secretaria Municipal de Educagéo, Encamirthamos o referido p. a. alusivo & prestagdo de contas do

Programa PDDE/Estrutura, exercicio financeiro 2017. Informamos que ¢ Mesmo fora entregue em_16/01/2018,
conforme fls. 02 (verso). Depois de realizado exame dos autos, identificamos o seguinte:

Oficio de encaminhamento n°002/2013;

Rex 2017;

Demonstrativo da Execugio da Receita e da Despesa e de Pagamentos Efetuados;
Relac#io de Bens Adquiridos ou Produzidos;

Consolidagiio de pesquisa de pregos;

Termo de Doagéo;

Conciliagdo Bancéria;

Extratos Bancérios,

. 'Nota Fiscal;

10. Parecer do Consetho Fiscal;

11. JUSTIFICATIVA:

12. Copia das atas:

No intuito de melhor instruirmos o presente administrativo, orientamos que os procedimentos abaixo

sejam adotados:

© 00 MO B b

1- Auséncia de data na Ata de prestagdo de contas;
7. Auséncia de carimbo do estabelecimento com CNP/J e assinatura ;
3-  Copia do cheque 850021;

4- Auséncia de plano pedagdgico para utilizagdo dos recursos;
5. Solicito extrato de rendimento financeiro BB Supremo ou poupanga variagio 105

Diante do exposto, opinamos que a (0) Presidente da A.P.M. atenda ao solicitado acima no prazo de 05 dias a
contar da ciéncia do mesmo, conforme preceitua o Art. 21, inciso 2° do Decreto Municipal n°8.716, de 25 de

- agosto de 2010. [\ .
r\ . 1 v
Lo L;lv!d% Lt

Mat.: 12/691.347-9

Nova Iguacu, 01 de Margo He 2018.

DESPACHO DA SUBSECRETARIA
De acordo com manifestagio acima, para o devido atendimento.
Novalguagu, _ / 2018, narhd

. 1
T :

e

N - ” Y weS ‘.

Maria Virginia Andrade Rocha Recuisys
N ~ N . ] |

Subsecretaria de Gestiio de Recursos Financeiros Mally

{ Mat.. 11/694%@
93 ciéncia da Dire2d Geral:
\\ »

Assinatura da diretora e matricula:
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ESTADO DO RIG DE JANEIRG
PREFEITURA DA CIDADE DE NGVA IGUACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

OFICIO N°. 043/E.M. MARCILIO DIAS/2018
Nova Iguacu, 18 de abril de 2018.

ASSUNTO: JUSTIFICATIVA DE SOLICITACAO DE EXTRATO.
AP M. DA ESCOLA MUNICIPAL MARCILIO DIAS.

CIDADE: NOVA IGUACU /RJ

Senhor Secretarioc,

Em cumprimento a solicitagdo de pendéncias do processo de prestagio de contas n°
2018/002906, informo que a conta referente ac processo nao tem a modalidade de poupanca varlagdo

@e também ndo tem aplicacio no BB SUPREMO.

Na oportunidade apresentamos n0ssos cumprimentos.

Atenciosamente,

SANTOS

Ao.
Sr. Alexsandro da Silva Costa
Secretario Municipal de Educagfo de Nova Iguacu
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

OFICIO N°. 044/EM. MARCILIO DIAS/2018
Nova Iguacu, 18 de abril de 2018.

ASSUNTO: JUSTIFICATIVA DE AUSENCIA DE ASSINATURA E CARIMBO
AP.M. DA ESCOLA MUNICTPAL MARCILIO DIAS.

CIDADE: NOVA IGUAGU/RJ

Senhor Secretario,

Em cumprimento a solicitagio de pendéncias do processo de prestacdo de contas n°

2018/002906, informo as notas fiscais foram enviadas por e-mail, por este motivo nfo temos nas notas

o carimbo e assinatura da empresa.

Na oportunidade apresentamos nossos cumprimentos.

Atenciosamente,

o

Lere
. %_R}\é?@a@%os SANTOS
]?ﬁretora Geral

Ao.
Sr. Alexsandro da Silva Costa
Secretario Municipal de Educaggo de Nova Iguacu







ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

OFICIO N°. 045/E.M. MARCILIO DIAS/2018 :
Nova Iguacu, 18 de abril de 2018.

ASSUNTO: JUSTIFICATIVA COPIA DE CHEQUE.
AP.M. DA ESCOLA MUNICIPAL MARCILIO DIAS.

CIDADE: NOVA IGUACU/RJ

Senhor Secretario,

Em cumprimento a solicitagio de pendéncias do processo de prestagdo de contas n°
2018/002906, informo que ndo tive a prévia informagéo sobre a obrigatoriedade da xerox das cépias
dos cheques emitidos, uma vez que cm todas as outras prestacdes de contas realizadas por esta
servidora, somente nos recursos destinados ao Mais Educacio era necésszirio tal procedimento, éomo
por vezes fazemos compras em lojas de varcjo, nem sempre dispomos deste recurso. Contudo estéo
anexados ao processo, os canhotos com os valores devidamente preenchidos estando estes relacionados

a0 nimero da nota fiscal ao qual o cheque foi emitido.

Na oportunidade apresentamos nossos cumprimentos.

Atenclosamente,

Ao.
Sr. Alexsandro da Silva Costa
Secretario Municipal de Educac@o de Nova [guacu







ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE NCVA [GUALY
~ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAC
' GUBSECRETARIA DE GESTAD PEDAGOGICA
E.M. Marcilic Dias

Dlano de Acdo

kg
Sy

Necessidades A Unidade de Ensino tem problemas em sua infrasstrutura
que inviabilizam o© bom andamento do trabalho
administrativo e pedagégico, bem como a acessibilidade,
dificuitando assim o transito dos alunos e responsaveis.

Detectamos juntamente com o Conselho Escolar que:

s nao hé um espaco adequado e adaptado para os
_alunos que s&o atendidos em nossa sala de
recursos;

e nao ha banheiros e sanitarios acessiveis para
alunos com necessidades especiais;

e N30 ha rampas de acesso adequadas para alunos
com necessidades especiais;

e quadra de espories necessitando de reparo no
teclado, sut,)s‘_cituigéo de toda catha, manutengéo
na parte elétrica, na sua estrutura de ferro e
substituicao de tela de proiecao;

e pintura & reparos com rebocos em salas € areas
internas e externas da Unidade Escolar;

e rebaixamento em pvc da biblioteca, sala de
recursos, cozinha, refeitorio e secretaria, a fim de
minimizar o calor do ambienig,

e manutencdo e revisdo da rede elétrica de foda
Unidade de Ensino;

s climatizagao de toda Unidade para sclucionar o
problema do calor nas dependéncias da Unidade,
priorizando a sala de recursos;

e transferéncia da sala de recursos para uma saia
que sala de facil acesso para os alunos com
necessidades especiais, assim como seus
responsavels;

o instaiacdo de um banheirc adaptado para 0s
aluncs da sala de recursos;

« manutencao e froca de portas, portais, bocais e
lampadas;

s manutencdo e substituicio de sistema de
encanamento de esgoto e hidrauiica;

e Aguisicao de notebook para atender aos alunos

da Unidade Escolar, auxiliando aos professores

Rua: Pintassilgo, s/n.2 . Vila iguaguana — Mova iguagu - Rio de Janeiro
em.marciliodias. ni@gmall.com — Tel. : 3770-1384

<P







nas auias onde ha necessidade de tecnologia
pare anresentacias de video, slides e afins.

Prioridades ¢ Reforma e manutencao na sala de recursos.

o Reforma e manutencéo da parte elétrica da sala
de recursos.

¢ Reforma do telhade e parte elétrica do refeitdrio.
s Aquisicio de notebook

« Aquisicdo de aparelho de ar condicionado para
climatizar a sala de recursos e de ventiladores
para outras dependéncias, como salas de aulas
efou espacos comuns para atendimento aos

alunos.
Fonte Utilizagao dos recursos do FNDE do PDDE Estrutura.
Como Fazer Utilizando o recurso da fonte citada acima para compra

dos eéquipamentos elencados como prioritarios e
contratacdc do servico de terceiros para confeccdo dos
trabalhos da mesma forma elencados como pricridade.

Rua: Pirtassiigo, s/n.2 . Vila lguaguana — Nova lguagu ~ Rio de Janeiro
ern.marcilicdias,ni@gmail.com — Tel, : 3770-1384
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAQ

SUBSECRETARIA DE GESTAO DE RECURSOS FINANCEIROS

174
S

VERIFICACAO DO PROCESSO DE PRESTACAO DE CONTAS Fls:43
Processo de Prestacio de contas: 2018/002906
Escola Municipal: E.M Marcilio Dias
Programa: PDDE/Estrutura
Sr.2, Secretaria Municipal de Educag#o, Encaminhamos o referido p. a. alusivo a prestagio de contas do

Programa PDDE/Estrutura, exercicio financeiro 2017. Informamos que o mesmo fora entregue em_16/01/2018,
conforme fls. 02 (verso). Depois de realizado exame dos autos, identificamos o seguinte:

Oficic de encaminhamento n°002/2018;

Rex 2017;

Demonstrativo da Execugdio da Receita e da Despesa e de Pagamentos Efetuados;

Relaciio de Bens Adquiridos ou Produzidos;

Consolidag@o de pesquisa de pregos;

Terme de Doagéo,

Congciliagiio Bancéria;

Extratos Bancérios;

. Nota Fiscal;

10. Parecer do Conselho Fiscal;

11. JUSTIFICATIVA:

12. Copia das atas: ‘
No intuito de melhor instruirmes o presente administrativo, orientamos que os procedimentos abaixo

sejam adotados:

W00 N O h B D

1- Auséncia de data na Ata de prestagfio de contas; s

7. Auséncia de carimbo do estabelecimento com CNPJ e assinatura ; /

3- Copiado cheque 850021; - -

4- Auséncia de plano pedagogico para utilizagdo dos recursos;

5. Solicito extrato de rendimento financeiro BB Supremo ou poupanga variagéo 10;

Diante do exposto, opinamos que & (0) Presidente da A.P.M. atenda ao solicitado acima no prazo de 05 dias a
contar da ciéncia do mesmo, conforme preceitua o Art. 21, inciso 2° do Decreto Municipal n°8.716, de 25 de

agosto de 2010. n
i L /]
A T e/,%/é
Simone Antunes €O

Mat.: 12/691.347-9

Nova Iguagu, 01 de Margo de 2018.

DESPACHO DA SUBSECRETARIA
De acordo com manifestagio acima, para o devido atendimento.
Nova Iguagu, / /2018.

Maria Virginia Andrade Rocha

L. _ . Oa \rg\i
Subsecretdria de/Gestdo de Recursos Fmance1i9®sCL\;_ ':f 14
pialia-

Da ciéncia da Direciio Geral:

Assinatura da diretora e matricula:
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! PREFEITURA DE NOVA IGUACY
SECRETARIA DE ECOMOMIA E FINANGAS - NOTA IGUACUANA

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e
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: . i RUA BENUARIM STEINBRUCK +H30 - VILA DF CAVA CEP: 26052-830

O.s:hPﬂSFHANCA@BGL.COM.BH
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& [ =
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQO

OFICIO N°. 096/E.M. MARCILIO DIAS/2018
Nova Iguacu, 22 de agosto de 2018.

ASSUNTO: JUSTIFICATIVA DE SOLICITACAO DE EXTRATO.

A PM. DA ESCOLA MUNICIPAL MARCILIO DIAS.

CIDADE: NOVA IGUACU /RJ

Senhora Secretaria,

Em cumprimento a solicitagdo de pendéncias do processo de prestacdo de contas n®
2018/002906, informo que a conta referente a0 processo ndo tem a modalidade de poupanga variagio
10 e também nio tem aplicacfio no BB SUPREMO.

Na oportunidade apresentamos nossos cumprimentos.

Atenciosamente,

A
S¢®. Maria Virginia Andrade Rocha
Secretaria Municipal de Educagfo de Nova Ignacu







ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ

OFICIO N°. 093/E.M. MARCILIO DIAS/2018
Nova Iguacu, 20 de agosto de 2018.

ASSUNTO: JUSTIFICATIVA COPIA DE CHEQUE.
A.P.M. DA ESCOLA MUNICIPAL MARCILIO DIAS.

CIDADE: NOVA IGUACU /RJ

Senhora Secretaria,

Em cumprimento a solicitagio de pendéncias do processo de prestagio de contas n°
2018/002906, informo que como por vezes fazemos compras em lojas de varejo, nem sempre
dispomos de xerox, o que inviabiliza a copia das folthas de cheques. Contudo estfio anexados ao
processo, os canhotos com os valores devidamente preenchidos estando estes relactonados ao niimero
da nota fiscal ao qual o cheque foi emitido.

Na oportunidade apresentamos nossos cumprimentos.

Atenclosamente,

|
JOSIANE RIBEIRO DOS$ SANTOS LOPES

L

A
Sr.® Maria Virginia Andrade Rocha \
Secretdria Municipal de Educaciio de Nova Iguacu







